— 1 —

上海市普陀区人民政府办公室文件
普府办〔2023〕35 号

上海市普陀区人民政府办公室关于印发《普陀

区加强入河排污口分类整治、动态销号

和长效管理的实施意见》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、镇政府：

《普陀区加强入河排污口分类整治、动态销号和长效管理的

实施意见》已经区政府同意，现予印发，请遵照执行。

上海市普陀区人民政府办公室

2023 年 12 月 27 日

— 2 —

普陀区加强入河排污口分类整治、动态销号

和长效管理的实施意见

根据《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作

的实施意见》（国办函〔2022〕17 号）、《上海市人民政府办公厅

关于印发〈上海市加强入河入海排污口监督管理工作方案〉的通

知》（沪府办发〔2023〕6 号）、《上海市生态环境局关于印发<

上海市关于加强入河入海排污口分类整治、动态销号和长效管理

工作的实施意见>的通知》（沪环水〔2023〕164 号）等文件要

求，为进一步加强和规范本区入河排污口（以下简称“排污口”）

分类整治、动态销号和长效管理工作，推动区域水环境质量持续

向好，结合本区实际，制定本实施意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入贯

彻党的二十大精神，践行“人民城市人民建，人民城市为人民”

重要理念，坚持精准治污、科学治污、依法治污，以改善生态环

境质量为核心，规范入河排污口设置和管理，建立健全责任明晰、

设置合理、管理规范的长效监督管理机制，有效管控入河污染物

排放，不断提升环境治理能力和水平，为建设美丽普陀作出积极

贡献。

二、总体目标

— 3 —

（一）坚持系统治理。按照“依法取缔一批、清理合并一批、

规范整治一批”原则，因地制宜、实事求是推进普陀区入河排污

口分类整治，实现排污口数量压减、布局优化、设置规范。以截

污治污为重点，注重与污水收集处理设施建设、雨污混接普查与

整治、河道综合整治等相关工作的统筹，着力推动解决水生态环

境改善的难点、痛点问题。

（二）坚持目标导向。从解决排污口问题、保护和改善水生

态环境质量出发，根据受纳水体生态环境功能和水质改善要求、

周边考核断面水质目标等，明确排污口整治和管控要求，扎实开

展整治，削减入河污染物排放量，规范排污行为，确保整治工作

取得实效。

（三）坚持稳妥推进。边排查溯源边开展整治，可立行立改

的、群众反映强烈的，优先整治；整治难度较大，或短期内难以

完成的，制定方案并稳妥有序推进整治，避免仅简单封堵等“一

刀切”行为；对取缔合并排污口可能影响堤防安全、防洪排涝安

全的，应依法依规采取措施消除安全隐患。

（四）坚持常态长效。充分认识排污口的复杂性和变化性，

加强排污口的日常巡查和监督管理，建立动态整治销号制度，对

日常管理中发现的问题进行再溯源、再整治、再销号，实现排污

口常态长效管理。

三、整治任务及时限

2023 底前，制定印发整治方案，明确任务分工和时间节点，

— 4 —

持续推进整治工作。

2024 年完成全区 70%的排污口整治任务。

2025 年底前，全面完成入河排污口整治工作，健全长效管

理机制。

四、分类整治要求

（一）分类整治要点。牵头负责单位要督促责任主体针对不

同排污口类型，根据入河排污口分类整治要点（详见附件 1）明

确需要整治的具体情形和整治要点，制定整治方案并填写排污口

“一口一策”建立整治表（详见附件 2），方案应包括整治措施和

时间节点等内容。对已有成熟整治措施的，应即知即改，原则上，

整治应在 2024 年内完成。

（二）标志牌设置。原则上，需要保留的工业排污口等，要

设置标志牌，制作能识别排污口信息的二维码，实现“一牌一码”，

便于日常监管和公众监督。

（三）监控系统设置。对相关法律法规、技术规范要求安装

自动监测和视频监控设施的排污口，责任主体应如期完成设施的

建设、联网和备案，实现排污口精准、规范管理。

五、动态销号

依托上海市生态环境局排污口管理信息系统（以下简称“信

息系统”），建立本区入河排污口整治销号制度，实行全过程质量

控制，做到整治完成一个，销号一个，规范一个，务求实效。

（一）销号条件。需要整治的排污口责任主体已制定“一口

— 5 —

一策”整治方案并完成整治；需要监测的排污口，整治完成后开

展过监测，且监测数据符合要求。

（二）销号流程。由排污口责任主体填写排污口整治销号审

核表（详见附件 3），提出销号申请（根据上海市普陀区人民政府

办公室关于印发《普陀区加强入河排污口监督管理工作方案》的

通知（普府办〔2023〕32 号），对于无法确定责任主体的，按照

政府兜底的原则由牵头负责单位填写），区生态环境局会同牵头负

责单位现场审核认定完成整治，经区政府盖章确认并上传市级信

息系统后，完成销号。对未达到整治要求的排污口，牵头负责单

位督促排污口责任主体重新整治后再次申请销号，直至确认达到

整治要求后予以销号。工作流程及销号流程详见附件 4、附件 5。

（三）认定原则。对于依法取缔类排污口，经判定污水产生

端已完成整改，排污口经封堵或拆除，已不具备排水条件的，可

认定为完成整治；对于清理合并类排污口，经判定需清理合并的

排污口已完成封堵、合并，且确定保留的排污口已完成规范整治

的，可认定为完成整治；对于规范整治类排污口，经判定符合分

类整治要点和“一口一策”整治方案等要求，且监测数据符合要

求的，可认定为完成整治。

六、长效管理

（一）加强巡查和监管

1.强化执法监管。区生态环境局会同相关行业主管部门，结

合日常执法监管等工作，加强对排污口的现场抽查检查，对违法

— 6 —

违规设置排污口或不按规定排污的，依法予以处罚。

2.开展常态化巡查。区建管委、各街道镇依托河长制平台，

落实常态化巡查机制，每季度对所负责排污口开展不少于一次的

现场巡查，发现雨洪排口晴天排水、排污口存在问题回潮、反复，

或新增、遗漏、合并、弃用排污口等各类问题，摸清问题原因，

督促责任主体落实整改工作。区河长办牵头每季度召开一次问题

整改工作调度会，研究、协调、推进整改工作，压实各方责任，

确保排污口管理常态长效。

（二）开展常态化监测

加强排污口整治销号后的常态化监测，及时掌握排污口排放

状况。区生态环境部门会同相关行业主管部门、排污口责任主体，

统筹各条线监测工作基础，根据国家和本市有关规定和要求，制

定年度监测计划，通过在线监测、自行监测、执法监测等方式，

对需要监测的排污口开展监测并及时将监测数据上传市级信息系

统。

（三）强化动态管理

对常态化监测发现排污口水质超标或未达到整治要求，巡查

和监管发现有排污口问题回潮或反复、雨洪排口晴天排水等情形，

以及新增、遗漏排污口的要开展再溯源、再整治、再销号，构建

“问题发现-溯源-整治-销号”动态整治销号机制，强化排污口的

动态管理。

七、保障措施

— 7 —

（一）压实部门责任。落实街镇属地管理、行业主管部门分

工负责、生态环境部门统一监督管理原则。区各相关行业主管部

门及街镇是落实问题排口整治的牵头负责单位，要落实监督管理

责任，切实做好排污口整治和日常监督管理，确保工作落实到位。

区生态环境局负责统筹协调本区入河排污口分类整治、动态

销号和长效管理工作，督促指导涉及工业企业等排污口整治；

区建管委负责督促指导市政泵站、城镇雨洪、城镇生活污水

散排等类型排污口的整治，督促指导涉及建筑工地等排污口的整

治；

区绿化市容局负责督促指导涉及公园、绿地、绿化工地等排

污口的整治；

区商务委负责督促指导工业企业、工业园区（工业聚集区）

落实环境保护主体责任，协助和配合开展工业企业排污口等类型

排污口的整治；

其他各行业主管部门负责督促指导所属行业相关类型排污口

的整治；

各街镇负责组织推动排污口整治工作，并加强排污口常态长

效管理。

（二）强化部门协同。区各相关行业主管部门要根据职责分

工，各司其职、各负其责，加强联动，协同配合，督促提升相关

领域截污治污工作水平，高质量完成排污口分类整治、动态销号

与长效管理工作。

— 8 —

（三）严格考核问责。区生态环境局定期开展调度和组织现

场核查，对发现的问题及时通报相关部门落实整改，同步加强日

常工作指导和技术帮扶。区各相关部门要将排污口排查整治和监

督管理情况作为污染防治攻坚战、河湖长制等考核的重要内容。

对在排污口监督管理工作中存在徇私舞弊、弄虚作假、敷衍塞责

等行为的，依法依规严肃追究有关部门和人员责任。

八、其他事宜

在整治过程中发现其他不符合相关法律法规规定、必须整治

的，或相关法律法规、国家或本市新出台的标准及规定对整治工

作有更严格要求的，从其规定。

附件：1.上海市入河排污口分类整治要点

2.排污口“一口一策”整治表

3.排污口整治销号审核表

4.排污口整治工作流程图

5.排污口整治销号流程图

— 9 —

附件 1

排污口分类整治要点
排污口分类 整治类型 整治要点

工业排污口

依法取缔 违反法律法规规定设置的排污口，依法予以取缔，永久封堵排污口门，确保不再具备出流条件。

清理合并

1.在城镇污水处理厂管网覆盖范围内的工矿企业、其他企事业单位排污口，其排放的污水能够被城镇污水集中处理

设施有效处理的，原则上应依法纳管并封堵排污口；对于因管网建设滞后或污水处理厂处理能力不足导致收集范围内

的工矿企业等污水无法纳管处理的，应制定管网建设或者新增污水处理设施的实施计划，明确实施主体、完成时限；

过渡期内原则上一个企业只保留一个工矿企业排污口，对于厂区较大或有多个厂区的，应尽可能清理合并排污口，清

理合并后确有必要保留两个及以上工矿企业排污口的，按管辖权限告知市、区生态环境部门。

2.工业及其他各类园区内现有工矿企业排污口，原则上应清理合并，污水通过截污纳管由园区或城镇污水集中处理设

施统一处理。

规范整治

1.存在超标排放的工矿企业排污口，通过污水处理工艺调整/升级改造，或强化污水处理管理，确保排污口达标排放。

2.不符合排污许可要求排放污水的排污口，应按照核发给企业的排污许可证上载明的相关要求落实整改。

3.禁止通过雨水口排放污水，工矿企业及工业园区未实现雨污分流或雨污分流不彻底、雨洪排口晴天排水的，要实雨

污分流改造，确保雨水口晴天不排水。初期雨水治理按许可证及相关行业标准要求执行。

— 10 —

排污口分类 整治类型 整治要点

其他排口

依法取缔 违反法律法规规定设置的排污口，依法予以取缔。

清理合并

1.在城镇污水管网覆盖范围内的城镇生活污水散排口、港口码头排污口等，污水原则上应依法纳管，永久封堵排污口；

对于因管网建设滞后或污水处理厂处理能力不足导致收集范围内污水无法纳管处理的，应制定管网建设或者新增污水

处理设施的实施计划，明确实施主体、完成时限。

2.发现有污水渗漏情况的现状封堵排污口，应查找渗漏污水的来源，从源头做好治理。

3.存在借道排污、管道坍塌等现象或风险隐患的废弃排污口，应进行清理或加强管控。

规范整治

1.码头应落实雨污分流，码头生产废水、生活污水、冲洗废水等污废水应优先纳管排放，暂不具备纳管条件的，应采

用处理后回用或抽运（仅限生活污水、并在绿化市容部门指导下进行）方式处理，原则上不得直接向水体排放。

2.存在晴天排水的市政雨水泵站排污口，在保证防洪泄涝、城市安全的前提下，开展雨污混接错接管网改造、管道沉

积物清理等，杜绝晴天排水问题；雨后及时清捞固体漂浮垃圾，无明显漂浮垃圾流入河道。

3.存在晴天排水的其他城镇雨洪排口，查找雨污混接错接原因，在保证防洪泄涝、城市安全的前提下，开展雨污混接

错接管网改造和管道沉积物清理，杜绝晴天排水问题。

4.其他存在问题的排口，可结合河道综合整治、流域环境综合治理等措施统筹开展规范整治。

— 11 —

附件 2

排污口“一口一策”整治表

备注：1.排污口分类，按照《上海市入河（海）排污口现场排查溯源工作手册（试行）》（沪环水〔2022〕

45 号）附件一排污口分类的一级、二级分类填写，如工业排污口—工矿企业排污口。

2.整治类型，分为依法取缔类、清理合并类、规范整治类。

序号

排污口

名称

排污口

编码

地理坐标

排污口分

类 1

排入

河流

责任

主体

行业主管

部门

排污口

问题描

述

整治情况

备注

经度 纬度

整治

类型
2

整治

措施

实施

单位

资金投入

及来源

计划完

成时间

— 12 —

附件 3

排污口整治销号审核表
排污口名称

河道名称 排口正式编码

责任主体 名称 （盖章） 填报人员： 年 月 日

排污口类型
□工业排污口： □其他排污口：

（注：横线处填写排污口二级类别）

台账
是否按要求建立“一口一档” 是□ 否□

分类是否准确 是□ 否□

监测

是否具备监测条件 是□ 否□

是否开展监测 是□ 否□

监测数据是否超标 是□ 否□

溯源信息
是否完成溯源 是□ 否□

责任主体是否准确 是□ 否□

一口一策 是否制定“一口一策”整治方案 是□ 否□

整治情况
是否按照整治方案完成整治

（注：佐证材料另附，并提供材料清单）
是□ 否□

以上由责任主体填写

现场审核情况

审核人员：（签字） 年 月 日

（牵头负责单位、区生态环境局）

销号意见

牵头负责单位（盖章） 区生态环境局（盖章）

备注

— 13 —

附件 4

排污口整治工作流程图

— 14 —

附件 5

排污口整治销号流程图

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体、各民主党派。

上海市普陀区人民政府办公室 2023 年 12月 27日印发